PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA FÉ DE MINAS – MG

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS
EDITAL 1/2019

7.ª RETIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santa Fé de Minas, através do seu Prefeito, torna pública a seguinte retificação do Edital
do concurso público:

1. CONSIDERANDO, o reconhecimento de Pandemia, pela Organização Mundial de Saúde, em virtude de
doença infecciosa viral respiratória – COVID-19, causada pelo agente Novo Coronavírus – SARS-CoV-2, que
constitui desastre biológico tipificado pela Codificação Brasileira de Desastres (COBRADE), com o n.º
1.5.1.1.0, nos termos da IN/MI n.º 02/16; e que a Administração Pública Municipal tem buscado promover
medidas preventivas para evitar o contágio e a disseminação da COVID-19, e que essas medidas impõe

cautela e redobrada atenção, RESOLVE ESTABELECER NOVA DATA PARA A APLICAÇÃO DAS
PROVAS.

2. Em reflexo a prorrogação citada no item “1” desta retificação, ficam alteradas as datas dos itens 6 à 13.1 do

Cronograma de Datas. As novas datas constam no quadro abaixo e no edital.

CRONOGRAMA DE DATAS

ITEM ETAPAS / FASES DATA
6 Divulgação do Cartão de Inscrição com Local de Provas 22/11/2021

7 Aplicação das Provas de Múltipla Escolha 28/11/2021
8 Divulgação do Gabarito Oficial 29/11/2021

9 Recursos contra questões das Provas ou erros no Gabarito Oficial
Das 08h do dia 30/11/2021 às

17h do dia 02/12/2021

10 Resposta dos recursos referentes às Provas de Múltipla Escolha 20/12/2021

11 Resultado das Provas de Múltipla Escolha (Após Recursos) 20/12/2021

12 Resultado Preliminar 20/12/2021

12.1 Recursos contra o Resultado Preliminar
Das 08h do dia 21/12/2021 às

17h do dia 23/12/2021

12.2 Resultado dos recursos contra o Resultado Preliminar  07/01/2022

13 Resultado Definitivo 07/01/2022

13.1 Extrato de notas Até 14/01/2022

3. Caso o candidato não queira mais participar do concurso, poderá requerer a devolução da taxa de inscrição

até o dia 29/10/2021.

As demais disposições deste Edital permanecem inalteradas.

Santa Fé de Minas - MG, 12 de julho de 2021

Glebson José Leite Júnior
Prefeito Municipal